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El pasado 28 de diciembre de 2012 se pu-
blicaron en el BOE dos normas con especial 
relevancia en el ámbito tributario: i) la Ley 
16/2012, de 27 de diciembre, por las que se 
adoptan diversas medidas tributarias dirigi-
das a la consolidación de las finanzas públicas 
y al impulso de la actividad económica (en 
adelante, Ley 16/2012), que entró en vigor el 
mismo 28 de diciembre de 20121 y ii) la Ley 
17/2012, de 27 de diciembre, de Presupues-
tos Generales del Estado para el año 2013 (en 
adelante, Ley 17/2012 o Ley de Presupues-
tos).

Destacamos las siguientes novedades intro-
ducidas por la Ley 16/2012:

●	 En el IRPF se elimina la deducción por in-
versión en vivienda habitual con efectos 
desde el 1 de enero de 2013.

●	 Se establece una limitación en la deduci-
bilidad de la amortización de inmovilizado 

material, intangible e inversiones inmobi-
liarias para grandes empresas.

●	 Se aprueba una actualización de balances vo-
luntaria para contribuyentes del para los su-
jetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades 
(en adelante IS), los contribuyentes del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
(en adelante IRPF) que realicen actividades 
económicas y los contribuyentes del Impues-
to sobre la Renta de no Residentes (en ade-
lante IRNR) que operen en territorio español 
a través de establecimiento permanente.

●	 Se amplía para el ejercicio 2013 la vigencia 
del Impuesto sobre el Patrimonio.

●	 Se introduce un nuevo gravamen especial 
del 20por ciento sobre determinados pre-
mios en loterías y apuestas.

●	 Se aprueba un nuevo impuesto sobre los 
depósitos en las entidades de créditos.

Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por las que se adoptan

diversas medidas tributarias dirigidas

a la consolidación de las finanzas públicas

y al impulso de la actividad económica

y Ley 17/2012, de 27 de diciembre,

de Presupuestos Generales del Estado para el año 2013

Área Fiscal de Gómez-Acebo & Pombo

1	 La Ley 16/2012 introduce determinadas novedades en las Leyes del IRPF (Ley 35/2006, en adelante Ley del IRPF), 

Impuesto sobre Sociedades (RD. 4/2004, de 5 de marzo, en adelante TRLIS), del Impuesto sobre el Patrimonio (Ley 

19/1991, en adelante LIP), del Impuesto sobre la Renta de no Residentes (RD. 5/2004 de 5 de marzo, en adelante 

LIRNR), del Impuesto sobre el Valor Añadido (Ley 37/1992, en adelante LIVA) y del Impuesto sobre Transmisiones 

Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (RDL. 1/1993 de 24 de septiembre, en adelante TRLITPAJD).



Análisis

www.gomezacebo-pombo.com

2

&

ENERO 2013

●	 Se modifica el régimen de las SOCIMI.

A continuación se resumen las medidas más 
relevantes aprobadas por ambas leyes.

I.	Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas (capítulo I y disposición fi-
nal décima Ley 16/2012).

—	 Se suprime la deducción por inver-
sión en vivienda habitual a partir 
del 1 de enero de 2013 (artículo 
68.1 Ley IRPF).

Se suprime el apartado 1 del artículo 
68 de la Ley de IRPF (deducción por 
adquisición de vivienda habitual), en 
virtud de la cual los contribuyentes po-
dían deducirse el 15 por ciento de las 
cantidades satisfechas la adquisición o 
rehabilitación de su vivienda habitual, 
con una base máxima de deducción de 
9.040 euros anuales.

No obstante, se incorpora un régimen 
transitorio en la Disposición Transitoria 
Decimoctava de la LIRPF permitiendo 
la deducción por inversión en vivien-
da habitual en su redacción en vigor 
a 31 de diciembre de 2013 a los con-
tribuyentes que, con anterioridad al                                     
1 de enero de 2013 hubieran adquirido 
su vivienda habitual o satisfecho can-
tidades para la construcción de la mis-
ma; hubieran satisfecho cantidades por 
obras de rehabilitación o ampliación de 
la vivienda habitual siempre que estas 
hubieran estado acabadas antes del                
1 de enero de 2017; o hubieran satis-
fecho cantidades para la realización de 
obras e instalaciones de adecuación de 
la vivienda habitual de las personas con 
discapacidad siempre que las instala-
ciones estén acabadas antes del 1 de 
enero de 2017.

Resulta indispensable para el acogi-
miento al régimen transitorio, además 

de haber satisfecho el requisito tem-
poral anteriormente enunciado, que el 
contribuyente haya practicado la de-
ducción por inversión en vivienda ha-
bitual en periodos impositivos deven-
gados previos al 1 de enero de 2013.

Por otro lado surge una controversia en 
torno al apartado 4 del artículo 1 de la 
Ley 16/2012, ya que, en relación a las 
cuentas vivienda, no establece tácita-
mente cuál va a ser el régimen aplica-
ble a partir del 1 de enero de 2013. 

Por un lado es lógico interpretar que, 
en el caso de un contribuyente que tie-
ne deducciones aplicadas en sus liqui-
daciones del IRPF por cuenta vivienda, 
y que adquiere la vivienda habitual de 
acuerdo con la normativa vigente den-
tro del límite temporal de 31 de diciem-
bre de 2012, no debería realizar regu-
larización alguna.

Por otro lado, caben diferentes inter-
pretaciones en el caso de un contri-
buyente con cantidades satisfechas en 
una cuenta vivienda, habiéndose dedu-
cido las cantidades correspondientes 
en sus autoliquidaciones, y no habien-
do transcurrido el plazo de cuatro años 
establecido en el Reglamento del IRPF.

Según el tenor literal de la norma, se 
extraen dos alternativas posibles para 
la aplicación del beneficio fiscal por 
cantidades satisfechas en cuentas vi-
vienda no habiendo realizado la inver-
sión en vivienda habitual, que son las 
siguientes:

●	 Alternativa I: se ofrece la opción al 
contribuyente de, en la declaración 
por el IRPF, regularizar los benefi-
cios fiscales aplicados en declara-
ciones anteriores sin incluir inte-
reses de demora,  tal y como dice 
el apartado cuatro del artículo uno 
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de la Ley 16/2012: “podrán sumar 
a la cuota líquida estatal y a la cuo-
ta líquida autonómica devengadas 
en el ejercicio 2012 las deduccio-
nes practicadas hasta el ejercicio 
2011, sin intereses de demora”. De 
esta forma, se puede entender que, 
al derogarse el beneficio fiscal por 
inversión en vivienda habitual, así 
también se deroga el beneficio fiscal 
de cuentas vivienda, con efecto re-
troactivo, con la salvaguarda de no 
aplicar a la regularización los intere-
ses de demora, por lo que el efecto 
sería neutro en el contribuyente.

●	 Alternativa II: dado que el tenor li-
teral de la norma no lleva a estable-
cer tácitamente una regularización 
retroactiva de los beneficios fiscales 
aplicados, se puede entender que, 
siempre que no venza el plazo de 
cuatro años desde la apertura de la 
cuenta para realizar la inversión, se 
podrá proceder con la normativa a 
fecha 31 de diciembre de 2012, ya 
que la norma no obliga sino que es-
tablece la posibilidad de regularizar 
sin intereses de demora.

Esta alternativa conlleva el hecho 
de, en el caso de no terminar reali-
zando la inversión, la regularización 
se realice conforme al artículo 59 
con los correspondientes intereses 
de demora a que se refiere el artícu-
lo 26.6 de la Ley General Tributaria.

En conclusión, la primera de las in-
terpretaciones presupone que la mo-
dificación en la norma establece una 
acotación temporal al beneficio fiscal 
de cuentas vivienda, habiendo de re-
gularizar las deducciones practicadas 
en la declaración correspondiente al 
ejercicio 2012. La segunda, deja abier-
to el plazo de cuatro años durante el 
cual el contribuyente podrá invertir las 

cantidades y por tanto, no procederá la 
regularización de tales deducciones, in-
dependientemente de la imposibilidad 
de aplicar la deducción por inversión 
en vivienda habitual al haber traspasa-
do la fecha límite marcada en el 1 de 
enero de 2013. No obstante, no cabe 
duda que la Dirección General de Tribu-
tos marcará los pasos a seguir en esta 
controvertida materia.

Finalmente, se ha de modificar necesa-
riamente la disposición adicional vigé-
sima tercera debido a la supresión de 
la definición de vivienda habitual en el 
texto normativo por la cual, a los efec-
tos de las exenciones contempladas en 
los artículos 7.t), 33.4.b) y 38 de la Ley 
del IRPF, se establecen unos requisitos 
y circunstancias necesarias para la con-
sideración de vivienda habitual y, por lo 
tanto, la aplicabilidad de dichas exen-
ciones.

—	 Régimen fiscal aplicable a las ga-
nancias en el juego (artículos 33.d, 
7.ñ y disposición adicional trigési-
ma tercera Ley IRPF).

Con efectos 1 de enero de 2012 se per-
mite compensar las pérdidas en el jue-
go obtenidas en el período impositivo 
con las ganancias obtenidas también 
en el juego, excluyendo las sujetas a 
gravamen especial.

Asimismo, se establece un nuevo gra-
vamen especial del 20por ciento apli-
cable a contribuyentes del IRPF y del 
IRNR sobre las ganancias derivadas de 
los premios de lotería y sorteos orga-
nizados por la Sociedad de Loterías y 
Apuestas del Estado, Cruz Roja Espa-
ñola y ONCE, así como por cualquier 
otro organismo público o entidad que 
persiga objetivos idénticos, también las 
establecidas en otros Estados miem-
bros de la Unión Europea.
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El citado gravamen especial deberá 
satisfacerse en el momento en el que 
el contribuyente reciba el premio co-
rrespondiente, quedando los premios 
sujetos a retención o ingreso a cuenta 
del 20 por ciento sobre el premio, mi-
norado en el importe exento. De esta 
forma, se libera al contribuyente de 
presentar autoliquidación por este gra-
vamen especial.

Se suprime, por tanto, la exención pre-
vista en el artículo 7 ñ) de la LIRPF, que 
solo resultará de aplicación, a partir de 
1 de enero de 2013, a los premios cuyo 
importe íntegro sea igual o inferior a 
2.500 euros. De ello se desprende que 
el gravamen especial del 20 por ciento 
resultará de aplicación al importe del 
premio que exceda 2.500 euros.

—	 Régimen fiscal aplicable a las ga-
nancias y pérdidas patrimoniales 
derivadas de la transmisión de ele-
mentos patrimoniales que hubie-
ran permanecido menos de un año 
en el patrimonio del contribuyente 
(artículos 46, 48, 49 y disposición 
transitoria séptima de la Ley IRPF).

Con la finalidad de penalizar fiscalmen-
te los movimientos especulativos, se 
modifica el apartado b) del artículo 46 
de la Ley del IRPF por el cual las ga-
nancias y pérdidas patrimoniales que 
se pongan de manifiesto con ocasión 
de transmisiones de elementos patri-
moniales que hubieran permanecido 
menos de un año en el patrimonio del 
contribuyente se integrarán a partir del 
1 de enero de 2013 en la base imponi-
ble general tributando al tipo marginal. 
La norma establece que se integrarán 
en la renta del ahorro “Las ganancias y 
pérdidas patrimoniales que se pongan 
de manifiesto con ocasión de transmi-
siones de elementos patrimoniales ad-
quiridos o de mejoras realizadas en los 

mismos con más de un año de an-
telación a la fecha de transmisión 
(…)”.

Esto significa que aquellas rentas que 
surjan de la enajenación de elementos 
patrimoniales que hayan permanecido 
menos de un año en el patrimonio del 
contribuyente pasarán de una tributa-
ción de entre el 21 y el 27 por cien-
to (para rentas superiores a 24.000 
euros) a una tributación de entre el 
24,75 por ciento y hasta el 52 por cien-
to (este tipo podría ascender hasta el 
56 por ciento según Comunidades Au-
tónomas). Esta modificación penaliza 
fiscalmente de manera clara los movi-
mientos de compra-venta que se pre-
suponen meramente especulativos que 
se llevan a cabo en el corto plazo.

Se modifica además el artículo 48 es-
tableciendo que estas ganancias patri-
moniales obtenidas en el corto plazo se 
integrarán y compensarán sin limita-
ción alguna con aquéllas ganancias y 
pérdidas patrimoniales que no deriven 
de la transmisión o mejora de elemen-
tos patrimoniales que hayan permane-
cido en el patrimonio del contribuyente 
menos de un año. Si el resultado de 
dicha integración y compensación arro-
jase un saldo negativo, su importe se 
compensará con el saldo positivo re-
sultante de integrar y compensar todos 
rendimientos e imputaciones de renta 
general hasta alcanzar el 10 por ciento 
de dicho saldo positivo (anteriormente 
el 25 por ciento de ese saldo positivo). 
Si aun después de esta compensación 
quedase saldo negativo, el remanente 
se podrá compensar en los cuatro años 
siguientes.

Se aprueba un régimen transitorio 
regulado en la disposición transito-
ria séptima, apartados 5 y 6 para las 
pérdidas pendientes de compensar                                                    
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correspondientes a los períodos impo-
sitivos 2009, 2010, 2011, 2012, por 
el cual, y de acuerdo con los artículos 
48 y 49 de la Ley de IRPF, los saldos 
negativos se podrán compensar duran-
te cuatro años siguientes con los po-
sitivos, con el límite del 25 por ciento 
en el caso de rentas correspondientes 
a la base imponible general. Es decir, 
para saldos pendientes de compensar, 
en el caso de la renta general, se se-
guirá aplicando la normativa anterior, 
pudiendo compensar pérdidas hasta el 
límite del 25 por ciento del saldo positi-
vo de todos los rendimientos e imputa-
ciones de renta.

—	 Regla especial de valoración de la 
retribución en especie derivada de 
la utilización de vivienda (artículo 
43 Ley IRPF).

Se modifica la regla especial de valora-
ción de la retribución en especie regu-
lada en el apartado primero del artículo 
43 de la Ley del IRPF consistente en la 
cesión de la vivienda cuando la propie-
dad de ésta no es del pagador (la em-
presa). La nueva valoración fija la base 
del cálculo como el coste del alquiler 
de la vivienda incluidos los tributos que 
graven la operación, sin que pueda ser 
inferior al 10 por ciento del valor catas-
tral (5 por ciento si se trata de un valor 
catastral revisado), o si los inmuebles 
carecieran de valor catastral, el 50 por 
ciento del valor por el que deban com-
putarse a efectos del Impuesto sobre 
Patrimonio (también se aplicaría en 
este caso el 5 por ciento).

De esta manera se introduce una cla-
ra discriminación en función tanto de 
la forma de financiar la empresa (por 
ejemplo, en el caso de empresas o en-
tidades que tengan en su patrimonio 

esté tipo de activos podrán mantener 
el régimen anterior), como de la propia 
de ubicación geográfica de la empresa. 

En efecto, no se entiende porqué, en 
un momento como el actual en el que 
se necesita incentivar la movilidad geo-
gráfica, se penaliza esta forma de re-
tribución tan habitual cuando se quiere 
contratar a un trabajador que tendrá 
que desplazarse de su lugar habitual 
de trabajo.

Se establece un régimen transitorio 
mediante la disposición transitoria vi-
gésima cuarta, para el ejercicio 2013 
por el cual las empresas que vinieran 
satisfaciendo retribuciones en especie 
derivadas de la utilización de vivien-
da con anterioridad al 4 de octubre de 
2012 podrán seguir valorando dicha 
renta en especie conforme a la norma-
tiva anterior.

—	 Reducción del rendimiento neto de 
actividades económicas por crea-
ción o mantenimiento de empleo 
(disposición adicional vigésima 
séptima Ley IRPF).

Se modifica la disposición adicional vi-
gésima séptima por la cual se prorro-
ga hasta el periodo impositivo 2013 
la reducción del rendimiento neto de 
actividades económicas por manteni-
miento o creación de empleo del 20 por 
ciento cuando el conjunto de ellas sea 
inferior a 5 millones de euros (calcula-
do de acuerdo con lo establecido en el 
apartado 3 del artículo 108 del TRLIS) 
y tenga una plantilla media inferior a 
25 empleados. Esta reducción no podrá 
ser superior al 50 por ciento del impor-
te de de las retribuciones satisfechas 
al conjunto de sus trabajadores en el 
ejercicio que se trate.
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—	 Gastos e inversiones para habituar 
a los empleados en la utilización de 
las nuevas tecnologías de la comu-
nicación y de la información (dis-
posición adicional vigésima quinta 
y disposición transitoria vigésima 
Ley IRPF).

Se establece en la disposición transitoria 
vigésima de la Ley del IRPF una prórro-
ga para el ejercicio 2013 sobre el trata-
miento fiscal para los gastos e inversio-
nes para habituar a los empleados en 
la utilización de las nuevas tecnologías 
de la comunicación y la información, de 
manera que no tendrán consideración 
de renta en especie en el IRPF.

—	 Imputación temporal de rentas 
pendientes en caso de cambio de 
residencia (artículo 14 Ley IRPF).

A partir del 1 de enero de 2013 se mo-
difica el apartado 3 del artículo 14 de 
la Ley del IRPF por el cual se permite a 
los contribuyentes que cambien de re-
sidencia a otro estado de la UE optar 
por la imputación en la base imponible 
de la última declaración del IRPF de las 
rentas pendientes, o hacerlo a medida 
que se vayan percibiendo las mismas 
mediante la presentación de declara-
ciones complementarias a la del último 
período de residencia, sin sanción, re-
cargos o intereses.

Esta modificación es consecuencia de 
la sentencia del TJUE de 12 de julio                       
de 2012, asunto C-269/09, en la que 
el tribunal entendió este precepto, en 
su redacción anterior, era contrario a 
derecho comunitario.

—	 Imputación de primas de seguros 
colectivos que instrumentan com-
promisos por pensiones (artículo 
17 Ley IRPF).

Se establece un nuevo supuesto de im-
putación fiscal obligatoria de las con-
tribuciones o aportaciones satisfechas 
por los empresarios a seguros colecti-
vos mixtos de sus trabajadores, por el 
importe que exceda de 100.000 euros 
anuales por trabajador respecto del mis-
mo empresario, salvo para los seguros 
colectivos contratados a consecuencia de 
despidos colectivos realizados de confor-
midad con lo dispuesto en el artículo 51 
del Estatuto de los Trabajadores.

Se regula un régimen transitorio en la 
disposición transitoria vigésima sexta 
en virtud de la cual esta modificación 
no resultará aplicable a aquellos segu-
ros contratados antes del 1 de diciem-
bre de 2012 en los que figuren primas 
de importe determinado expresamente 
en la póliza.

A estos efectos, en base a la interpre-
tación administrativa de la disposición 
transitoria undécima de la LIRPF2, en-
tendemos que el régimen transitorio 
será aplicable a la póliza original vigen-
te a 1 de diciembre de 2012, incluyendo 
todas las modificaciones contractuales 
que se hayan hecho hasta dicha fecha. 
Sin embargo, a las modificaciones pos-
teriores a 1 de diciembre de 2012 no 
les ampararía el régimen transitorio.

Por otra parte, habrá que analizar si en 
algún momento se produce una modi-
ficación extintiva del contrato, esto es 

2	 Relativa a los porcentajes de reducción vigentes hasta el 31 de diciembre de 2006 para los contratos de seguro                    

contratados con anterioridad a 20 de enero de 2006.
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aquella que afecte a uno de los siguien-
tes elementos principales del contrato: 
la prima o precio del seguro; el riesgo; 
el interés asegurado; el objeto asegu-
rado; o la indemnización o prestación a 
cargo del asegurador.

Finalmente, entendemos que a los 
nuevos asegurados y beneficiarios in-
corporados a un contrato anterior a                                                       
1 de diciembre de 2012, tampoco les 
resultaría de aplicación el régimen 
transitorio.

—	 Límite a la reducción por rendi-
mientos con periodo de generación 
superior a dos años, no periódicos 
o recurrentes por la extinción de la 
relación laboral o mercantil (artí-
culo 18 Ley IRPF).

Se mantiene la reducción del 40 por 
ciento para rendimientos irregulares 
con el límite anual de 300.000 euros 
establecida en el apartado 2 del artícu-
lo 18 de la Ley del IRPF.

No obstante, en el caso de rendimien-
tos derivados de la extinción de la re-
lación laboral o mercantil, con inde-
pendencia del número de periodos a 
los que se imputen, se establece una 
escala decreciente de reducción para 
rendimientos a partir de 700.000 eu-
ros y con un límite de 1.000.000 de 
euros. De este modo, no se aplicará 
reducción alguna para rendimientos 
superiores a 1.000.000 de euros. Así, 
para rendimientos percibidos hasta 
700.000 euros, la base para aplicar la 
reducción será de 300.000 euros; para 
rendimientos hasta 850.000 euros, la 

base para la aplicación de la reducción 
disminuirá hasta 150.000 euros; que-
dando una base de aplicación de cero 
euros cuando se alcanza la cifra de 
1.000.000 de euros.

Esta nueva limitación no aplicará a 
extinciones producidas antes del 1 de 
enero de 2013, a las que resultará de 
aplicación la reducción del 40 por cien-
to con el límite general de 300.000 de 
euros anuales.

Hay apetecer en cuenta que esta me-
dida está directamente conectada con 
la modificación del artículo 14 del TR-
LIS (disposición final primera de la Ley 
16/2012), que establece la no deduci-
bilidad en dicho impuesto de las indem-
nizaciones que superen el citado límite 
de 1.000.000 de euros.

El efecto práctico de la medida es la 
tributación total de la reta en unos ni-
veles claramente confiscatorios: con 
carácter general la tributación de la 
renta alcanza el 83% (suma del 53 por 
ciento en el IRPF y el 30 por ciento en 
el IS).

—	 Coeficientes de actualización del 
valor de adquisición (artículo 35 
LIRPF).

La Ley de Presupuestos aprueba los 
nuevos coeficientes de actualización 
del valor de adquisición para la trans-
misión de inmuebles no afectos a acti-
vidades económicas, incrementándolos 
en un 1 por ciento. De este modo la 
tabla de coeficientes quedaría estable-
cida del siguiente modo:
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II.	I mpuesto sobre Sociedades (capítulo 
II, disposición adicional tercera y dis-
posición final primera Ley 16/2012 y 
artículos 64 y 65 Ley 17/2012).

—	 Deducción por gastos de forma-
ción profesional (artículo 40 TR-
LIS).

Se prorroga para el ejercicio 2013 la 
deducción por gastos e inversiones 
para habituar a los empleados en la 
utilización de las nuevas tecnologías 
de la comunicación y la información.

—	 Limitación a las amortizaciones 
fiscalmente deducibles en el Im-
puesto sobre Sociedades (artícu-
lo 7 Ley 16/2012).

Se establece una limitación de la 
amortización fiscalmente deducible 
en los ejercicios que se inicien en 
2013 y 2014 del 70 por ciento de la 
que hubiera resultado fiscalmente de-
ducible de acuerdo con los apartados 
1 y 4 del artículo 11 del TRLIS para 
todos aquellos contribuyentes que no 
tengan la consideración de entidades 
de reducida dimensión regulada en el 
artículo 108 de dicha Ley.

Esta limitación se aplicará también 
sobre aquellos elementos sometidos 
a amortización acelerada prevista en 
el régimen fiscal de determinados 
contratos de arrendamiento finan-
ciero (artículos 111, 113 o 115 del 
TRLIS)  cuando el sujeto pasivo no 
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cumpla los requisitos de empresa de 
reducida dimensión contemplados en 
el artículo 108 del TRLIS.

Hay que puntualizar que la amorti-
zación contable que no resulte fiscal-
mente deducible no se considerará 
deterioro, y que tendrá que deducir-
se de forma lineal durante un plazo 
de 10 años u opcionalmente durante 
la vida útil del elemento patrimonial, 
a partir del primer periodo impositivo 
que se inicie dentro del año 2015. 

La limitación no se aplicará en los ca-
sos en los que haya elementos pa-
trimoniales que hayan sido objeto de 
un procedimiento de autorización con 
respecto de su amortización por la 
Administración tributaria.

—	 Prórroga del tipo de gravamen 
reducido por mantenimiento o 
creación de empleo (disposición 
adicional duodécima TRLIS).

Se prorroga para los ejercicios ini-
ciados en 2013 el tipo de gravamen 
reducido del 20 por ciento sobre los 
primeros 300.000 euros y del 25 por 
ciento sobre el exceso para las enti-
dades con un importe neto de la ci-
fra de negocios (en adelante INCN) 
inferior a 5 millones de euros y con 
una plantilla media inferior a 25 tra-
bajadores que en los doce meses si-
guientes al inicio del período impo-
sitivo mantengan o incrementen su 
plantilla media.

—	 Operaciones de reestructuración 
y resolución de las entidades de 
crédito (disposición adicional de-
cimoctava TRLIS).

La disposición adicional tercera de la 
Ley 16/2012 incorpora una disposi-
ción adicional decimoctava al TRLIS 

en la que se establece que el régimen 
de fiscal especial de diferimiento re-
gulado en el capítulo VIII del título 
VII del TRLIS será de aplicación para 
las transmisiones del negocio o de ac-
tivos o pasivos realizadas en el marco 
de la normativa de reestructuración 
bancaria, aunque no se correspondan 
con las operaciones tasadas en dicho 
régimen especial.

—	 Limitación de la deducibilidad en 
Impuesto sobre Sociedades de 
gastos derivados de la extinción 
de la relación laboral y/o mer-
cantil (artículo 14 TRLIS).

Se añade una letra i) al apartado 1 
del artículo 14 del TRLIS (apartado  
primero uno, disposición final primera 
Ley 16/2012) por la que se establece 
la no deducción en sede del IS de las 
cantidades satisfechas por extinción 
de relaciones laborales y/o mercanti-
les que superen 1.000.000 de euros 
por perceptor o el exceso del importe 
exento por aplicación de las normas 
de IRPF si éste fuera superior, con in-
dependencia de que se satisfagan en 
diferentes periodos impositivos. 

De acuerdo con la disposición tran-
sitoria trigésimo octava introducida, 
esta modificación no aplicará a aque-
llas relaciones laborales o mercanti-
les extinguidas antes de 1 de enero 
de 2013.

—	 Retención sobre premios de lote-
rías y apuestas (artículo 140 TR-
LIS).

La nueva letra f) del apartado 4 del 
artículo 140 del TRLIS, introducida 
por el apartado  primero dos, de la 
disposición final primera de la Ley 
16/2012, determina que no será ob-
jeto de retención el importe exento 
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del gravamen especial sobre los pre-
mios de loterías y apuestas introdu-
cido en la LIRPF por la Ley 16/2012.

Por su parte, la letra c) del aparta-
do 6 del mismo artículo establece el 
tipo de retención en el 20 por cien-
to, siendo la base de retención el im-
porte sujeto y no exento del premio, 
esto es, el exceso sobre 2.500 euros.

—	 Requisitos que permiten la apli-
cación del régimen fiscal especial 
en IS de las entidades dedicadas 
al arrendamiento de viviendas 
(artículo 53 TRLIS).

Para el ejercicio 2013, se modifica 
el apartado 2 del artículo 53 corres-
pondiente a los requisitos necesarios 
para la aplicación del régimen fiscal 
especial de entidades dedicadas al 
arrendamiento de viviendas (aparta-
do segundo cuatro, disposición final 
primera Ley 16/2012):

a)	 El número de viviendas arrenda-
das u ofrecidas en arrendamiento 
por la entidad en cada período se 
reduce de 10 a 8 viviendas;

b)	 Se elimina la exigencia relativa al 
tamaño máximo de las viviendas 
ofrecidas en arrendamiento.

c)	 El número de años mínimo que 
las viviendas deben permane-
cer arrendadas u ofrecidas en 
arrendamiento se reduce de 7 a 3 
años.

d)	 Se permite la aplicación del régi-
men especial a aquellas entidades                                                                              

en las que al menos el 55 por 
ciento del valor del activo sea 
susceptible de generar rentas que 
tengan derecho a la aplicación de 
la bonificación del régimen es-
pecial de entidades dedicadas al 
arrendamiento de viviendas.

—	 Régimen de arrendamiento finan-
ciero (artículo 115 TRLIS).

El apartado segundo cinco de la 
disposición final primera de la Ley 
16/2012 modifica el apartado 11 del 
artículo 115 por el que se establece 
que las entidades arrendatarias po-
drán optar, previa comunicación al 
Ministerio de Hacienda y Adminis-
traciones Públicas, por establecer el 
momento de puesta en condiciones 
de funcionamiento del elemento pa-
trimonial sujeto al régimen especial 
de arrendamiento financiero siempre 
que:

a)	 Se trate de activos que tengan la 
consideración de elementos del 
inmovilizado material que sean 
objeto de un contrato de arren-
damiento financiero en el que las 
cuotas del referido contrato se 
satisfagan de forma significati-
va antes de la finalización de la 
construcción del activo;

b)	 La construcción de estos activos 
implique un periodo mínimo de 
12 meses; y

c)	 Se trate de activos que reúnan 
requisitos técnicos y de diseño 
singulares y que no se correspon-
dan con producciones en serie.
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Sin embargo, aquellos elementos del 
activo para los que se haya obtenido 
la correspondiente autorización ad-
ministrativa en un periodo impositivo 
iniciado antes de 1 de enero de 2013, 
se regirán por la normativa vigente a 
31 de diciembre de 2012.

—	 Coeficientes de corrección mone-
taria (artículo 64 TRLIS).

La Ley de Presupuestos actualiza los 
coeficientes de corrección monetaria 
que quedan fijados tal y como se es-
tablece en la siguiente tabla:

—	 Pagos fraccionados (artículo 45 
TRLIS).

Se prorrogan para los periodos impo-
sitivos iniciados en 2013 las reglas de 
cálculo del pago fraccionado aproba-
das por las siguientes normas: Real 
Decreto-Ley 9/2011, Real Decreto-
Ley 12/2012 y Real Decreto-Ley 
20/2012.

A modo de recordatorio, dichas nor-
mas introdujeron las siguientes reglas 
para el cálculo del pago fraccionado 
por la modalidad de la base imponible:

●	 Integración en la base imponi-
ble del periodo respecto del que 
se calcula, el 25 por ciento del 
importe de los dividendos y 
las rentas devengadas en el 
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mismo, a los que resulte de apli-
cación el artículo 21 del TRLIS.

●	 El tipo impositivo aplicable al 
pago fraccionado para la modalidad                                                                   

prevista en el apartado 3 del artí-
culo 45 del TRLIS, para contribu-
yentes con el tipo de gravamen 
general del 30 por ciento sería el 
siguiente:

●	 Asimismo se estableció un pago 
fraccionado mínimo para los 
sujetos pasivos cuyo INCN en los 
doce meses anteriores a la fecha 
en que se inicien los periodos im-
positivos dentro de los años 2012 
y 2013, sea al menos de vein-
te millones de euros del 12 por 
ciento o del 6 por ciento para 
las entidades en las que al menos 
el 85 por ciento de los ingresos 
de los tres, nueve u once prime-
ros meses que se toman como re-
ferencia para el cálculo del pago 
fraccionado correspondan a ren-
tas a las que resulte de aplicación 
las exenciones previstas en los 
artículos 21 y 22 o la deducción 
prevista en el artículo 30.2 del 
TRLIS.

No obstante, la Ley 16/2012 exclu-
ye la obligación de realizar este pago 
fraccionado mínimo a:

●	 Las entidades a las que sea de 
aplicación el régimen fiscal esta-
blecido en la Ley 49/2002, de ré-
gimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo;

●	 Las referidas en la Ley 11/2009, 
por la que se regulan las Socie-
dades Anónimas Cotizadas de In-
versión en el Mercado Inmobilia-
rio (SOCIMI); y

●	 Las sociedades de inversión de                                                      
capital variable, los fondos                    
de inversión, las sociedades de 
inversión inmobiliaria, el fondo 
de regulación del mercado hipo-
tecario y los fondos de pensiones 
(entidades que tributan al tipo de 
gravamen del 1 por ciento y del 
0 por ciento). A estas últimas, se 
les exime tanto de ingresar pagos 
fraccionados como de presentar 
la declaración correspondiente a 
los pagos fraccionados. 

—	 Prórroga de la deducción en ac-
tividades cinematográficas (artí-
culo 38.2 TRLIS).

La Ley de Presupuestos prorro-
ga la deducción por inversiones en                      
producciones españolas de largo-
metrajes cinematográficos y de se-
ries audiovisuales de ficción, anima-
ción o documental con efectos 31 de                 
enero de 2013 y hasta los ejercicios                                                                     

Volumen de operaciones Importe Neto de la cifra de negocios 
(INCN) Tipo

<6.010.121,04 euros - 21%

≥6.010.121,04 euros

<10 millones de euros 21%
≥10 millones y <20 millones de euros 23%
≥20 millones y <60 millones de euros 26%

≥60 millones de euros 29%
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iniciados con anterioridad a 1 de ene-
ro de 2015.

III.	Actualización de balances (capítulo 
III Ley 16/2012).

Se aprueba una norma de actualización 
de balances que permite a los sujetos 
pasivos de IS e IRPF que realicen activi-
dades empresariales y lleven su conta-
bilidad conforme al Código de Comercio, 
así como los sujetos pasivos de IRNR que 
realicen en España actividades por me-
dio de un establecimiento permanente 
acogerse a una actualización de valores 
de manera voluntaria. En el caso de su-
jetos pasivos que tributen en régimen de                                                              
consolidación fiscal, las operaciones                
de actualización se practicarán, en su 
caso, en régimen individual.

Los elementos actualizables son los bie-
nes integrantes del inmovilizado ma-
terial o inversiones inmobiliarias 
situados en España o en el extranjero. 
En el caso de personas físicas, la norma 
exige que los inmuebles estén afectos al 
desarrollo de la actividad.

Tratándose de contribuyentes por IRNR, 
todos los elementos actualizables debe-
rán de estar afectos al establecimiento 
permanente.

En particular, se permite aplicarla a los 
siguientes activos: i) elementos adqui-
ridos en régimen de arrendamiento fi-
nanciero, en cuyo caso los efectos de la 
actualización quedan condicionados al 
ejercicio de la opción de compra; y ii) 
elementos patrimoniales correspondien-
tes a acuerdos de concesión registrados 
como activo intangible por las empre-
sas concesionarias que deban aplicar 
los criterios contables establecidos por 
la orden EHA/3362/2010, de 23 de di-
ciembre, por la que se aprueban las nor-
mas de adaptación del Plan General de                 

Contabilidad a las empresas concesiona-
rias de infraestructuras públicas.

La actualización afectará necesariamen-
te a todos los elementos patrimoniales 
susceptibles de la misma y a sus amorti-
zaciones, con la excepción de los inmue-
bles, respecto a los cuales podrá optarse 
por su actualización de forma indepen-
diente para cada uno de ellos.

La actualización de valores se practicará 
respecto de los elementos susceptibles 
de actualización que figuren en el primer 
balance cerrado con posterioridad a la 
entrada en vigor de la norma, o, para los 
contribuyentes del IRPF, en los corres-
pondientes libros de registros a 31 de di-
ciembre de 2012, sobre aquellos activos 
que no estén amortizados fiscalmente 
en su totalidad.

Entendemos que también pueden actua-
lizarse los activos en curso.

El importe de la revalorización se llevará 
a la cuenta de fondos propios llama-
da “reserva de revalorización de la 
Ley 16/2012, de 27 de diciembre”. 
Mientras que los sujetos pasivos de IRPF 
deberán llevar el importe de la revalori-
zación al libro de registro de bienes de 
inversión.

Para determinar el importe de de la 
actualización, se procederá de la si-
guiente manera:

1.	 Determinación del valor neto conta-
ble del elemento patrimonial objeto 
de actualización.

2.	 Determinación del valor neto ac-
tualizado: mediante la aplicación 
de los coeficientes establecidos en 
la norma al precio de adquisición o 
coste de producción atendiendo al 
año de adquisición o producción del                                                                    
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elemento patrimonial, como a las 
amortizaciones que fueron fiscal-
mente deducibles, atendiendo al 
año en que se realizaron (sin tener 
en cuenta el importe del incremen-
to neto de valor resultante de las 
operaciones de actualización confor-
me al Real Decreto-ley 7/1996, de 
7 de junio, a la Circular 4/2004 de 
22 de diciembre o al Real Decreto 
1317/2008 de 24 de julio).

3.	 El importe de  la revalorización será 
la diferencia entre ambos valores se 
ponderará en función del coeficiente 
de financiación propia (cociente en-
tre el patrimonio neto y el patrimo-
nio neto más el pasivo total menos 
los derechos de crédito y la tesore-
ría) –siempre que no sea superior a 
0,4- existente en el periodo de te-
nencia del elemento o, en su defecto, 
a elección del sujeto pasivo se podrá 
tomar el de los 5 ejercicios anterio-
res a la fecha del balance de actuali-
zación. Esta ponderación no aplicará 
a los contribuyentes del IRPF.

Se establece como gravamen de la ac-
tualización de balances un tipo único 
del 5 por ciento sobre el importe de 
la revalorización. En el caso de con-
tribuyentes de IRPF, el gravamen único 
recaerá sobre el incremento neto del 
valor de los elementos patrimoniales 
actualizados. El gravamen se autoliqui-
dará e ingresará conjuntamente con la 
declaración de IS o de IRNR relativa al 
periodo impositivo al que corresponda 
el balance. En el caso de contribuyen-
tes del IRPF, el hecho imponible se en-
tiende realizado el 31 de diciembre de 
2012.

El importe del gravamen único no ten-
drá la consideración de cuota del IS, del 
IRPF ni del IRNR y no tendrá la conside-
ración de gasto fiscalmente deducible de 

los citados impuestos al tener la consi-
deración de deuda tributaria.

El saldo de la cuenta “reserva de revalo-
rización de la Ley 16/2012 de 27 de di-
ciembre” será indisponible hasta que sea 
comprobado y aceptado por la Adminis-
tración Tributaria, que deberá realizarse 
dentro de los tres años inmediatamente 
posteriores a la fecha de presentación 
de la declaración. No obstante, no se en-
tenderá que se ha dispuesto del saldo de 
la cuenta en los siguientes casos:

a)	 Cuando el socio o accionista ejer-
za su derecho a separarse de la                         
sociedad.

b)	 Cuando el saldo de la cuenta se eli-
mine como consecuencia de opera-
ciones a las que sea de aplicación el 
régimen especial de fusiones y esci-
siones del Capítulo VIII del Título VII 
del TRLIS.

c)	 Cuando la entidad deba aplicar el 
saldo de la cuenta en virtud de una 
obligación de carácter legal.

Una vez transcurridos los tres años, 
cabe aplicar la reserva para la elimina-
ción de resultados contables negativos, 
la ampliación del capital social o, trans-
curridos 10 años, contados a partir de 
la fecha de cierre de balance en el que 
se reflejaron las operaciones de actuali-
zación, a reservas de libre disposición. 
No obstante, el referido saldo sólo podrá 
ser distribuido directa o indirectamen-
te, cuando los elementos patrimoniales 
actualizados estén totalmente amortiza-
dos, hayan sido transmitidos o dados de 
baja en el balance.

Dichas reservas darán derecho a la de-
ducción por doble imposición de dividen-
dos del artículo 30 del TRLIS, así como 
la deducción de dividendos del artículo 7 
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y) de la LIRPF. Las pérdidas o deterioros 
que se registren en un futuro en relación 
con los elementos actualizados se mino-
rarán en el importe de la actualización 
registrada. Esta previsión no será de 
aplicación a los contribuyentes de IRPF.

La información a incluir en la memoria 
acerca del proceso de actualización de 
balances es la relativa a los criterios 
empleados en la actualización con indi-
cación de los elementos patrimoniales 
afectados, el importe de actualización 
de los distintos elementos patrimoniales 
y los movimientos durante el ejercicio de                                                               
la cuenta “reserva de revalorización                  
de la Ley 16/2012 de 27 de diciembre” y 
explicación justificativa de su variación.

Finalmente, se establece un régimen 
sancionador por incumplimiento de las 
obligaciones del último párrafo.

IV.	 Régimen legal y fiscal de las SO-
CIMI (disposición final octava                                                     
Ley 16/2012).

Una de las novedades de mayor trascen-
dencia es la reforma del marco regula-
torio y del régimen fiscal aplicable a las 
denominadas SOCIMI, cuyo régimen se 
desarrolla en la Ley 11/2009, de 26 de 
octubre, por la que se regulan las Socie-
dades Anónimas Cotizadas de Inversión 
el Mercado Inmobiliario (Ley SOCIMI). 

—	 Ampliación del Objeto social 
(artículo 2.1.c) Ley SOCIMI).

Se introduce la posibilidad de que las en-
tidades, residentes o no en España, par-
ticipadas por una SOCIMI realicen activi-
dades de promoción de inmuebles. Tales 
entidades participadas son aquéllas cuyo 
objeto social principal sea la adquisición 
de bienes inmuebles urbanos para su 

arrendamiento, estén sometidas al mis-
mo régimen establecido para las SOCIMI 
en cuanto a la política de distribución de 
beneficios y cumplan los mismos requi-
sitos de inversión que éstas.

—	 Requisitos de Inversión (artícu-
lo 3 Ley SOCIMI).

●	 En relación con el requisito de 
que, al menos el 80 por ciento 
de las rentas de cada período 
impositivo provenga del arren-
damiento de bienes inmuebles 
y de dividendos procedentes de 
participaciones afectos ambos al 
cumplimiento de su objeto social 
principal, se introduce un nuevo 
límite de tal modo que se prohí-
be que el arrendatario sea una 
persona o entidad respecto de la 
cual se produzca alguna de las 
circunstancias establecidas en 
el artículo 42 del Código de Co-
mercio, es decir, se prohíbe que 
forme parte del mismo grupo en 
el sentido de dicho precepto.

●	 Se reduce de siete a tres años el 
requisito de permanencia para 
los bienes inmuebles promovi-
dos por la sociedad, equiparan-
do así el plazo de mantenimien-
to (tres años) aplicable a todos 
los inmuebles que integren el 
activo de la SOCIMI.

●	 Por último, se elimina el requi-
sito de diversificación de inver-
siones según el cual las SOCI-
MI debían tener, al menos, tres 
inmuebles en su activo sin que 
ninguno de ellos pudiera repre-
sentar más del 40 por ciento del 
activo en el momento de su ad-
quisición.
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—	 Obligación de negociación en 
un mercado regulado o sistema 
multilateral de negociación (ar-
tículo 4 Ley SOCIMI).

●	 Como novedad, las acciones de 
las SOCIMI podrán, además de 
negociarse en mercados regu-
lados españoles o en mercados 
regulados de cualquier Estado 
Miembro de la Unión Europea o 
del Espacio Económico Europeo, 
negociarse en (i) sistemas mul-
tilaterales de negociación espa-
ñol o de cualquier otro Estado 
miembro de la Unión Europea o 
del Espacio Económico Europeo 
o (ii) en un mercado regulado 
de cualquier país o territorio con 
el que exista efectivo intercam-
bio de información tributaria, de 
forma ininterrumpida durante 
todo el período impositivo. 

●	 Se introduce la obligación ex-
presa de que las acciones de las 
SOCIMI sean nominativas.

—	 Capital Social y Distribución de 
Resultados (artículos 5 y 6, res-
pectivamente, de la Ley SOCI-
MI).

●	 Se reduce el importe del capital 
social mínimo de 15 millones a 5 
millones de euros. 

●	 Se reduce el porcentaje de dis-
tribución obligatoria de dividen-
dos del 90 por ciento al 80 por 
ciento de los beneficios que no 
procedan de dividendos o parti-
cipaciones en beneficios distri-
buidos por las SOCIMI o de los 
beneficios derivados de la trans-
misión de inmuebles y acciones 
o participaciones de tales socie-
dades.

—	 Financiación ajena (artículo 7, 
Ley SOCIMI).

●	 Se deroga el artículo 7 de la Ley 
SOCIMI a través de la cual se 
establecía que el volumen de 
endeudamiento no podía supe-
rar el 70 por ciento del valor de 
los activos. 

—	 Régimen fiscal especial.

El régimen fiscal especial ha sido 
objeto de cambios significativos con 
el principal objetivo de simplificarlo, 
tanto a nivel de la propia SOCIMI en 
su IS como de los socios de la mis-
ma en su imposición personal.

Con carácter general, mediante di-
chas modificaciones, la SOCIMI 
queda supeditada en el IS a un tipo 
de gravamen del 0 por ciento y se 
traslada la tributación final a los                 
accionistas de la misma.

El mencionado régimen fiscal espe-
cial podrá ser de aplicación tanto 
por las SOCIMI como por las entida-
des participadas por ésta que cum-
plan con los requisitos establecidos 
anteriormente, esto es, entidades 
cuyo objeto social principal sea la 
adquisición de inmuebles de natura-
leza urbana para su arrendamiento 
y que, además, su política de dis-
tribución de beneficios sea equiva-
lente a las de las SOCIMI y cumplan 
con los requisitos de inversión y fi-
nanciación ajena exigidos a éstas. 
Asimismo, el régimen fiscal espe-
cial será aplicable a los socios de la                        
SOCIMI.

La opción por el régimen fiscal es-
pecial requiere la adopción de un 
acuerdo en Junta de Accionistas y 
su consiguiente comunicación a la 
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AEAT en el plazo de los tres meses 
anteriores a la conclusión del pe-
riodo impositivo. Dicho régimen se 
aplicará en el período impositivo 
que concluya con posterioridad a la 
citada comunicación y se aplicará en 
tanto no se renuncie al mismo.

En caso de incumplimiento de los 
requisitos para la aplicación del ré-
gimen, las rentas generadas afecta-
das por este incumplimiento tribu-
tarán conforme al régimen general 
en el IS (tipo de gravamen del 30 
por ciento) en todos los periodos 
impositivos en los que se hubiera 
aplicado el régimen especial. 

Adicionalmente, la norma regula un 
régimen transitorio mediante el cual 
se permite la opción por el régimen 
fiscal especial aún cuando no se 
cumplan los requisitos bajo condi-
ción de que se acaben cumpliendo 
en el plazo de los dos años siguien-
tes a la fecha de la opción por apli-
car dicho régimen.

Por otro lado, el régimen fiscal de 
las SOCIMI es incompatible con al-
gunos de los regímenes fiscales es-
peciales previstos en el TRLIS.

Seguidamente se analizan las espe-
cialidades del régimen fiscal aplica-
bles tanto a las SOCIMI como a sus 
accionistas en su imposición perso-
nal.

	 La tributación de las SOCIMIS 
en el Impuesto sobre Socieda-
des (artículo 9 Ley SOCIMI).

Base Imponible:

A efectos de cuantificar la base 
imponible de las SOCIMI se 
tendrán en cuenta las reglas                            

generales previstas en el TRLIS, 
y por lo tanto, el resultado con-
table será el primer elemento de 
partida a los efectos de realizar 
la liquidación por el impuesto. 

Tipo de gravamen:

Tal y como adelantábamos, el 
tipo de gravamen será del 0 por 
ciento. 

En coherencia, ni las bases im-
ponibles negativas serán objeto 
de compensación, ni se aplica-
rán las deducciones para evitar 
la doble imposición, ni las bo-
nificaciones, ni las deducciones 
para incentivar la realización de 
determinadas actividades.

Regularización fiscal:

El artículo 9 de la Ley 11/2009 
establece la obligatoriedad de 
regularizar las rentas que hubie-
ran tributado al amparo del ré-
gimen fiscal especial, mediante 
la tributación de las correspon-
dientes rentas según el régimen 
general y el tipo general de gra-
vamen del IS, en los siguientes 
casos:

a.	 Cuando se incumpla el pla-
zo de tres años de manteni-
miento de inmuebles en el 
activo.

b.	 Cuando se incumpla el pla-
zo de tres años de mante-
nimiento de las acciones 
y participaciones en enti-
dades, residentes o no en 
España, cuyo objeto social 
principal sea la adquisición 
de inmuebles urbanos para 
su arrendamiento, cuya                                                             
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política de distribución de 
beneficios sea equivalente a 
la de las SOCIMI y cumplan 
los mismos requisitos de in-
versión que éstas.

c.	 Cuando antes de finalizar 
el citado plazo de tres años 
de permanencia, pase a tri-
butar por otro régimen de 
tributación distinto dentro                 
del IS.

Devengo y liquidación del Im-
puesto:

De conformidad con el artículo 
27.1 del TRLIS, el devengo del 
IS de las SOCIMI tendrá lugar 
el último día del periodo impo-
sitivo.

Pagos fraccionados:

Las SOCIMI están obligadas, en 
principio, a presentar los pagos 
fraccionados si bien el resultado 
de los mismos, atendiendo a su 
tipo de gravamen, será igual a 
cero.

Obligación de practicar retencio-
nes a cuenta:

La distribución de dividendos y 
beneficios de la SOCIMI queda 
sujeta, con carácter general, a 
la obligación de practicar reten-
ción a cuenta.

Asimismo, los dividendos y par-
ticipaciones en beneficios de 
la SOCIMI percibidos por con-
tribuyentes del IRNR sin esta-
blecimiento permanente están 
sujetos a retención a cuenta. 
Sin embargo, no existe obliga-
ción de practicar retención en                                      

aquellos casos en los que el di-
videndo o beneficio distribuido 
quede sujeto al gravamen espe-
cial del 19 por ciento que segui-
damente se comenta.

Gravamen especial:

A pesar que el tipo de gravamen 
de las SOCIMI en su IS es del 0 por                                                                   
ciento, las rentas generadas               
por las mismas podrán quedar 
sometidas a un gravamen del 19 
por ciento en aquellos casos en 
que el accionista no tribute por 
tales rentas o tribute a un tipo 
reducido.

En concreto, quedarán sujetos 
a un gravamen especial del 19 
por ciento aquellos dividendos 
o participaciones en beneficios 
distribuidos por la SOCIMI a los 
accionistas que (i) posean una 
participación de, al menos, el 5 
por ciento de la entidad y (ii) es-
tén exentos o tributen a un tipo 
de gravamen inferior al 10 por 
ciento. Dicho gravamen tiene la 
consideración de cuota del IS.

Este gravamen especial no 
será aplicable, sin embargo, en 
aquellos casos en que la propia 
entidad perceptora del dividen-
do sea una entidad a la que re-
sulte aplicable el régimen de las 
SOCIMI.

Asimismo, tampoco será aplica-
ble el gravamen especial cuando 
el perceptor del dividendo sea 
una entidad no residente que 
tenga el mismo objeto social                                                          
que las SOCIMI y que esté                    
sometida a un régimen similar 
relativo a la política de distri-
bución de dividendos y, además               
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se cumplan los siguientes requi-
sitos:

a)	 que posea una participa-
ción igual o superior al 5 
por ciento en el capital de la            
SOCIMI; y 

b)	 que dichos dividendos o par-
ticipaciones en beneficios 
estén sujetos, al menos, a 
un tipo del 10 por ciento.

El gravamen especial se deven-
gará el día en que se adopte en 
la junta general de accionistas 
de la SOCIMI u órgano equiva-
lente el acuerdo de distribución 
de beneficio y deberá proceder-
se a la autoliquidación dentro de 
los dos meses siguientes. El mo-
delo que deberá utilizarse a tal 
efecto está pendiente de apro-
bación.

Con el objetivo de que las SO-
CIMI apliquen correctamente el 
gravamen especial, los socios 
que posean una participación 
de, como mínimo, el 5 por cien-
to de la entidad y que reciban 
dividendos o participaciones en 
beneficios que tributen a un tipo 
de gravamen de, al menos, el 
10 por ciento, están obligados 
a notificar tal circunstancia a 
la entidad en el plazo de diez 
días a contar desde el siguien-
te a aquel en que los dividendos 
sean satisfechos.

En el supuesto de que los socios 
no notifiquen tal circunstancia, 
se aplicará el gravamen especial 
al entender que los dividendos o 
participaciones en beneficios es-
tán exentos o tributan a un tipo de 
gravamen inferior al 10 por ciento.

Por último, los socios que ten-
gan la condición de entidades 
no residentes en España cuyo 
objeto social sea el mismo que 
el de las SOCIMI y cuya políti-
ca de distribución de beneficios 
sea asimismo equivalente, de-
berán acreditar en el plazo es-
tablecido anteriormente que, de 
conformidad con la composición 
del accionariado y de la norma-
tiva aplicable en el momento del 
acuerdo de la distribución de los 
dividendos, éstos quedarán gra-
vados, ya sea en sede de dicha 
entidad o en la de sus socios, al 
10 por ciento. No obstante, la no 
sujeción al gravamen especial 
queda condicionada a que los 
referidos dividendos tributen, al 
menos, al 10 por ciento.

Obligaciones de Información:

Las SOCIMI deben incluir en la 
Memoria determinada informa-
ción. El incumplimiento de dicha 
obligación será constitutivo de 
infracción tributaria y resultará 
aplicable un régimen sanciona-
dor específico.

	 Régimen fiscal especial de los 
socios (artículo 10 de la Ley SO-
CIMI).

Por lo que respecta a los socios 
de las SOCIMI, los dividendos 
obtenidos por los mismos y las 
rentas derivadas de la transmi-
sión de las participaciones de las                                                     
SOCIMI tributan conforme a               
las siguientes reglas:

●	 Personas físicas residentes: 
los dividendos procedentes 
de las SOCIMI se integra-
rán en la base imponible de 
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la renta del ahorro del Im-
puesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y no podrán 
disfrutar de la exención so-
bre los primeros 1.500 eu-
ros. En cuanto a las ganan-
cias patrimoniales derivadas 
de la transmisión de la parti-
cipación en una SOCIMI, su 
importe se determinará con-
forme a las reglas especia-
les aplicables a los valores 
negociados y se incluirán en 
la renta general o en la del 
ahorro en función del perio-
do de generación. 

●	 Personas jurídicas residen-
tes: integrarán los dividen-
dos y ganancias patrimo-
niales procedentes de las 
SOCIMI en la base imponible 
del IS y no tendrán derecho 
a la deducción por doble im-
posición.

●	 Inversores no residentes sin 
establecimiento permanen-
te: los dividendos percibidos 
están sujetos a gravamen 
sin que puedan disfrutar de 
la exención sobre los prime-
ros 1.500 euros. En cuanto a 
las ganancias patrimoniales 
derivadas de la transmisión 
de acciones de las SOCIMI, 
tampoco podrán disfrutar de 
la exención aplicable en el 
caso de residentes en un Es-
tado que tenga suscrito con 
España un convenio para 
evitar la doble imposición 
con cláusula de intercambio 
de información. 

	 Régimen fiscal de la entrada-sa-
lida del régimen especial de las 
SOCIMI.

Por último, se regulan de-
terminadas reglas aplicables 
a aquellas sociedades que 
opten por la aplicación del 
régimen especial de SOCIMI 
y que estuviesen tributando 
por otro régimen distinto, y 
viceversa.

V.	I mpuesto sobre el Patrimonio (capí-
tulo IV Ley 16/2012).

Se prorroga para el ejercicio 2013 la apli-
cación del Impuesto sobre el Patrimonio, 
que se había restablecido mediante el 
Real Decreto-Ley 13/2011 con carácter 
temporal para los ejercicios 2011 y 2012. 

VI.	I mpuesto sobre la Renta de no Resi-
dentes (capítulo V Ley 16/2012).

En línea con lo establecido en la Ley del 
IRPF, se introduce un gravamen espe-
cial sobre los premios de determinados 
juegos para los contribuyentes del IRNR 
sin mediación de establecimiento per-
manente. Los premios estarán sujetos 
a una retención del 20 por ciento aun 
cuando se establezca una menor tribu-
tación en virtud de un convenio de doble 
imposición, sin perjuicio de que poste-
riormente se pueda solicitar la devolu-
ción del importe correspondiente (dis-
posición adicional quinta LIRNR).

Asimismo, conforme a lo indicado, los 
contribuyentes del IRNR con estableci-
miento permanente en España tienen 
la posibilidad de acogerse a la actuali-
zación de balances (capítulo III Ley 
16/2012).

Finalmente, a partir de 1 de enero de 
2013 se reduce el ámbito de aplicación 
del gravamen especial sobre bienes in-
muebles, quedando únicamente su-
jetas al mismo las entidades residen-
tes en un país o territorio que tenga la                                                          
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consideración de paraíso fiscal y que 
sean propietarias o posean en España 
por cualquier título bienes inmuebles o 
derechos reales de goce o disfrute sobre 
éstos. Se regula asimismo la afección 
real al pago del impuesto de los inmue-
bles transmitidos sujetos al mismo (ar-
tículos 40, 41, 42 y 45 LIRNR).

VII.	I mpuesto sobre el Valor Añadido 
(capítulo VI Ley 16/2012 y artícu-
los 66 a 69 de la Ley 17/2012).

Se aclara, en cuanto al artículo 8.Dos.2º 
de la LIVA, que tendrá consideración de 
entrega de bienes la adjudicación de te-
rrenos o edificaciones promovidos por 
una comunidad de bienes realizada a 
favor de los comuneros, en proporción 
a su cuota de participación, recogiendo 
así en la norma legal el criterio adminis-
trativo consolidado (entre otras, resolu-
ción de la Dirección General de Tributos 
V0735-10, de 10 de abril de 2010).

En relación al artículo 80 de la LIVA, de                                                       
modificación de la base imponible                                   
de IVA en relación con créditos total o 
parcialmente incobrables por operacio-
nes a plazos o con precio aplazado, se 
determina que resultará suficiente ins-
tar el cobro de uno de los plazos me-
diante reclamación judicial al deudor 
o por medio de requerimiento notarial 
para proceder a la modificación en la 
proporción que corresponda por el plazo 
o plazos impagados.

Por su parte, la Ley de Presupuestos, 
incluye las siguientes modificaciones en 
la LIVA:

●	 Se establece que el devengo del im-
puesto, en el caso de suministros 
considerados entregas de bienes, 
exentos por estar destinadas a otro 

estado miembro de la UE y para 
las que no se haya determinado el 
precio o su exigibilidad o la misma 
tenga una periodicidad superior a 
un mes, el devengo se producirá el 
último día de cada mes por la parte 
proporcional que corresponda (artí-
culo 75.Uno.7.º LIVA).

Para el resto de las operaciones que 
tengan la consideración de entregas 
de bienes exentas por estar destina-
das a otro estado miembro de la UE, 
el devengo tendrá lugar el día 15 
del mes siguiente a aquel en que se 
comience el transporte de los bie-
nes, salvo que la factura se hubiera 
emitido en un momento anterior, en 
cuyo caso determinaría el devengo 
del impuesto (artículo 75.Uno.8.º 
LIVA).

●	 Se incluyen determinadas adapta-
ciones en materia de facturación, en 
línea con las modificaciones introdu-
cidas por el Real Decreto 1619/2012, 
de 30 de noviembre, por el que se 
aprueba el Reglamento por el que 
se regulan las obligaciones de factu-
ración (artículos 88, 89, 163, 164 
y 171 LIVA).

●	 Se elimina el requisito de exigencia 
de reconocimiento previo de la Ad-
ministración para la aplicación de la 
exención de los servicios prestados 
por las uniones y agrupaciones de 
interés económico a sus miembros 
y a las prestaciones de servicios y 
entregas de bienes accesorias reali-
zadas por entidades sin fines lucra-
tivos, en este segundo caso, la ley 
prevé la posibilidad de solicitar de 
la Administración tributaria su cali-
ficación como entidades o estableci-
mientos privados de carácter social 
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(artículos 20.Uno.6 y 20.Uno.12 
LIVA).

Asimismo, en relación con la exen-
ción de los servicios prestados por 
las uniones y agrupaciones de in-
terés económico a sus miembros 
se extiende a aquellas constituidas 
exclusivamente por personas que 
ejerzan una actividad exenta o no 
sujeta a IVA, eliminando el requisito 
de que los miembros se dedicaran 
esencialmente a este tipo de acti-
vidades. Por otra parte, la exención 
se aplicará cuando los miembros se 
limiten a reembolsar la parte que les 
corresponda en los gastos hechos 
en común y su prorrata de deduc-
ción no exceda del 10 por ciento, sin 
que en ese caso sea necesario que 
los servicios se utilicen directa y ex-
clusivamente en la actividad exenta 
o no sujeta y sean necesarios para 
su ejercicio (artículo 20.Uno.6 
LIVA).

Finalmente, se aclara que la exen-
ción aplicable a entidades o esta-
blecimientos de carácter social que 
cumplan los requisitos establecidos 
en la LIVA, deberán aplicar la exen-
ción, con independencia de que ob-
tengan o no dicha calificación por 
parte de la Administración tributaria 
(artículo 20.Tres LIVA).

●	 Se aclara que la exención relativa a 
segundas y ulteriores entregas de 
edificaciones, no será de aplicación 
a aquellas entregas producidas en el 
ejercicio de la opción de compra de 
un contrato de arrendamiento finan-
ciero cuando tengan una duración 

de diez años o superior (artículo 
20.Uno.22 LIVA).

VIII.	I mpuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (capítulo VII Ley 
16/2012).

Se modifica el apartado 2 del artículo 
40 del TRLITPAJD. De este modo, la 
Ley 16/2012 extiende la no sujeción en 
su modalidad de AJD de los documen-
tos administrativos relativos a las ano-
taciones preventivas en los Registros 
Públicos, cuando tengan por objeto un 
derecho o interés valuable en caso de 
que vengan ordenadas de oficio por la 
autoridad administrativa competente, 
hasta el momento solo se preveía la                
no sujeción para las ordenadas por                                                             
la autoridad judicial. 

Por su parte, en la Ley de Presupues-
tos se actualiza la escala de grava-
men aplicable a las transmisiones y                                                   
rehabilitaciones de grandezas y tí-
tulos nobiliarios del artículo 43 del                          
TRLITPAJD.

IX.	T ributos locales (capítulo VIII Ley 
16/2012).

—	 Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles (artículos 62 y 74 LRHL3).

Se modifica la letra b) del apartado 
2 del artículo 62 de la Ley Regulado-
ra de Haciendas Locales (en adelan-
te, LRHL) por la que se excluye de la 
exención aplicable a los inmuebles de 
Patrimonio Histórico aquellos afec-
tos a explotaciones económicas. No 
obstante, los ayuntamientos podrán                                            

3 Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004,                            

de 5 de marzo, en adelante LRHL.
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aplicar potestativamente bonificacio-
nes de hasta el 95 por ciento de la 
cuota íntegra del impuesto.

Asimismo, se añaden dos nuevos 
apartados al artículo 74 de la LRHL 
por la que se establece una bonifica-
ción potestativa de hasta el 95 por 
ciento para aquellos inmuebles en los 
que se lleve a cabo actividades de-
claradas de especial interés o utilidad 
municipal, por concurrir circunstan-
cias especiales que así lo acrediten.

—	 Impuesto sobre Actividades Eco-
nómicas (artículo 88 LRHL). 

Se introduce en la letra e) del apar-
tado 2 del artículo 88 del la LRHL una 
bonificación potestativa de hasta el 
95 por ciento de la cuota municipal 
para contribuyentes que desarrollen 
actividades económicas declaradas 
de especial interés o utilidad munici-
pal, por concurrir circunstancias es-
peciales que así lo acrediten.

Por otra parte, se establece que, en 
los parques de atracciones que per-
manezcan abiertos menos de ocho 
meses al año, la cuota será del 70 
por ciento, así como una reducción 
en la superficie del local de aquellos 
que permanezcan abiertos durante 
un periodo inferior al año.

—	 Impuesto sobre el Incremento de 
Valor de los Terrenos de Natura-
leza Urbana (apartado 5 del ar-
tículo 254 de la Ley Hipotecaria, 
texto Refundido según Decreto 
de 8 de febrero de 1946).

Con efectos 1 de enero de 2013, se 
establece, con carácter general, que 
el Registro de la Propiedad no prac-
ticará la inscripción de ningún docu-
mento que contenga acto o contra-
to determinante de las obligaciones 
tributarias por el Impuesto sobre el 
Incremento de Valor de los Terrenos 
de Naturaleza Urbana, sin que se 
acredite previamente haber presen-
tado la autoliquidación o, en su caso, 
la declaración del impuesto, o la co-
municación al Ayuntamiento corres-
pondiente de la realización del hecho 
imponible. 

X.	C atastro Inmobiliario (capítulo IX 
Ley 16/2012).

La Ley 16/2012 introduce una serie de                                                               
medidas que, con efectos desde 1                        
de enero de 2013, modifican el contenido 
del Texto Refundido de la Ley del Catastro 
Inmobiliario4. Dichas novedades son las 
siguientes: 

—	 Modificación de los procedimien-
tos de inspección catastral (artí-
culo 20.3 TRLCI).

En aquellos supuestos en los que se 
cuente con datos suficientes y no 
existan terceros afectados por dicho 
procedimiento, éste podrá iniciarse 
directamente con la notificación del 
acta de inspección, en la que se inclui-
rá la propuesta de regularización de 
la descripción el inmueble. Si tras la 
puesta de manifiesto a los interesados 
para la presentación de alegaciones 
(para lo cual se establece un plazo de 
15 días), éstos no las han formulado, 

4	  Texto Refundido aprobado por el Real Decreto  Legislativo 1/2004, de 5 de marzo (en adelante, TRLCI). 
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la propuesta de regularización inclui-
da en el acta de inspección se conver-
tirá en definitiva. 

—	 Actualización de valores catastra-
les (artículo 32 TRLCI). 

Se establece un nuevo método a 
efectos de flexibilizar el sistema de                                 
actualización de valores catastrales 
por medio de las leyes de presupues-
tos generales del Estado. 

En concreto, y tras la reforma introdu-
cida, se prevé que las leyes de presu-
puestos generales del Estado podrán 
actualizar los valores catastrales por 
aplicación de coeficientes, que podrán 
ser diferentes para cada uno de los 
grupos de municipios que se establez-
can reglamentariamente o para cada 
clase de inmuebles.

Adicionalmente, las leyes presupues-
tarias podrán actualizar los valores ca-
tastrales de los inmuebles urbanos de                                                                            
un mismo municipio por aplicación                            
de coeficientes, que irán en función 
del año de entrada en vigor de la co-
rrespondiente ponencia de valores del 
municipio.

Los propios Ayuntamientos serán los 
organismos encargados de solicitar la 
aplicación de los coeficientes previstos 
en este apartado de la Ley 16/2012 
cuando concurran los siguientes re-
quisitos:

a.	 Que hayan transcurrido al menos 
cinco años desde la entrada en vi-
gor de los valores catastrales de-
rivados del anterior procedimiento 
de valoración colectiva de carácter 
general.

b.	 Que se pongan de manifiesto di-
ferencias sustanciales entre los                          

valores de mercado y los que               
sirvieron de base para la determi-
nación de los valores catastrales 
vigentes, siempre que afecten de                                    
modo homogéneo al conjunto               
de usos, polígonos, áreas o zonas 
existentes en el municipio.

c.	 Que la solicitud se comunique a 
la Dirección General del Catastro 
antes del 31 de enero del ejerci-
cio anterior a aquél para el que 
se solicita la aplicación de los                        
coeficientes.

A tales efectos, el Ministerio de Ha-
cienda comprobará el cumplimiento 
de los requisitos y publicará una or-
den antes de 30 de septiembre de 
cada ejercicio con el listado de muni-
cipios a los que resultarán aplicables 
los coeficientes de actualización que 
la ley de presupuestos generales es-
tablezca para el año siguiente.

—	 Procedimiento de regularización 
catastral para el período de 2013 
a 2016 (nueva disposición adicio-
nal tercera del TRLCI). 

Este mecanismo de regularización es-
pecial se ha introducido con el objeti-
vo de mejorar la lucha contra el fraude 
fiscal. Mediante el mismo, se pretende  
la incorporación al Catastro de aque-
llos bienes inmuebles, tanto urbanos 
como rústicos con construcción, que 
todavía no se encuentren registrados 
en el mismo, así como de las posibles 
alteraciones en sus características. 

Este procedimiento de regularización 
se aplicará en aquellos municipios y 
durante el período que se determine 
mediante resolución de la Dirección 
General del Catastro, que deberá                          
publicarse en el BOE con anterioridad 
al 31 de diciembre de 2016.
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Por lo que respecta a la tramitación 
del procedimiento, éste se iniciará de 
oficio en los supuestos de incumpli-
miento de la obligación de declarar 
de forma completa y correcta las cir-
cunstancias determinantes de un alta 
o modificación. Todo ello, con el fin de 
garantizar la adecuada concordancia 
de la descripción catastral de los bie-
nes inmuebles con la realidad inmo-
biliaria. 

En el supuesto de que no existan ter-
ceros afectados por el procedimiento, 
éste podrá iniciarse directamente con 
la notificación de la propuesta de re-
gularización, junto con la liquidación 
de la correspondiente tasa de regula-
rización catastral de 60 euros que se 
crea a estos efectos, como más ade-
lante se comenta. Contra dicha pro-
puesta, el interesado podrá formular 
las correspondientes alegaciones en 
un plazo de 15 días. 

Si los interesados no han formulado 
alegaciones, la propuesta de regula-
rización se convertirá en definitiva y 
se procederá al cierre y archivo del 
expediente.

En estos procesos de regularización 
catastral, se excluirá la aplicación de 
las sanciones que hubieran podido 
exigirse por el incumplimiento de la 
obligación de declarar de forma com-
pleta y correcta las circunstancias de-
terminantes del alta o modificación de 
los inmuebles.

Por último, se crea también la tasa de 
regularización catastral, a la que se 
otorga el carácter de tributo estatal, y 
cuyo hecho imponible es precisamen-
te la regularización de la descripción 
de los bienes inmuebles resultante 
del procedimiento que se establece 
en esta disposición adicional tercera. 

La tasa se devengara con el inicio de 
este procedimiento y la cuantía de la 
misma será de 60 euros por inmueble 
objeto del procedimiento.

XI.	 Régimen Económico y fiscal de Cana-
rias (capítulo X Ley 16/2012).

Se incorporan en la Ley reguladora del 
Impuesto General Indirecto Canario las 
recientes modificaciones incluidas en la 
LIVA, así como las disposiciones necesa-
rias para que el régimen sea uniforme en 
todo el territorio del Estado. 

Asimismo, se derogan determinadas pre-
visiones normativas en las leyes estata-
les reguladoras del Régimen Económico y 
Fiscal de Canarias como consecuencia de 
la asunción de competencias normativas 
por parte de la Comunidad Autónoma de 
Canarias.

XII.	 Nuevo impuestos sobre los depósi-
tos en las entidades de Crédito (ar-
tículo 19 Ley 16/2012).

Con efectos desde el 1 de enero de 
2013, se crea, a nivel estatal, el Im-
puesto sobre los Depósitos en Entidades 
de Crédito que, hasta la fecha, tenía ca-
rácter autonómico. Dicho tributo surge 
con la pretensión de asegurar un trata-
miento fiscal armonizado a nivel terri-
torial español para los depósitos en las 
entidades de crédito, de tal modo que 
se garantice una mayor eficiencia en el 
funcionamiento del sistema financiero.

El objeto de dicho impuesto es gravar 
los depósitos constituidos en las entida-
des de crédito en todo el territorio es-
pañol. Con la introducción de esta medi-
da, el Gobierno trata de evitar que cada 
Comunidad Autónoma pueda promulgar 
una norma que contenga un impuesto 
similar a éste de aplicación exclusiva 
en su territorio, ya que en ese caso se                                                   
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podrían generar diferencias entre los 
distintos territorios en España que ter-
minarían afectando al funcionamiento 
del sistema financiero. 

El propio artículo 19 de la Ley 16/2012, 
en el que se regula este impuesto, es-
tablece que, en la medida en que éste 
recaiga sobre el mismo hecho imponible 
previamente gravado por las Comuni-
dades Autónomas, éstas deberán ser 
compensadas por la merma de ingresos 
que les supondrá el establecimiento de 
este tributo estatal, siempre y cuando 
la Comunidad Autónoma hubiera intro-
ducido este impuesto en virtud de una 
Ley aprobada con anterioridad a 1 de 
diciembre de 2012 (en concreto, esta 
compensación afectará a Canarias, An-
dalucía y Extremadura, por ser las úni-
cas Comunidades Autónomas que ha-
bían aprobado en una fecha anterior a 
1 de diciembre de 2012 un impuesto de 
tales características). 

A continuación, se resumen los elemen-
tos propios de este nuevo tributo:

●	 Hecho imponible: es el manteni-
miento de fondos de terceros, de 
cualquier naturaleza jurídica, por los 
contribuyentes que comporten obli-
gación de restitución (a excepción 
de los fondos mantenidos en sucur-
sales fuera del territorio español).

●	 Período impositivo y devengo: con 
carácter general, el período imposi-
tivo coincidirá con el año natural y el 
impuesto se devengará el último día 
del período impositivo.

●	 Contribuyentes: son las entidades 
de crédito del artículo 1 del Real De-
creto Legislativo 1298/1986, de 28 
de junio5 y las sucursales en territo-
rio español de entidades de crédito 
extranjeras.

Sin embargo, se establecen exen-
ciones subjetivas para las siguientes 
entidades: el Banco de España y au-
toridades de regulación monetaria, 
el Banco Europeo de Inversiones, el 
Banco Central Europeo y el Instituto 
de Crédito Oficial. 

●	 Base imponible: estará constituida 
por el importe resultante de prome-
diar aritméticamente el saldo al final 
de cada trimestre natural del perío-
do impositivo de los depósitos6, mi-
norado en determinados “Ajustes 
por valoración”7.

●	 Cuota tributaria: la cuota íntegra se 
obtiene aplicando a la base imponi-
ble un tipo de gravamen del cero por 
ciento y la cuota diferencial se obtie-
ne deduciendo de la cuota íntegra, en 
su caso, el pago a cuenta realizado.

5	 Se considera “entidad de crédito” toda empresa que tenga como actividad típica y habitual recibir fondos del público en 

forma de depósito, préstamo, cesión temporal de activos financieros u otras análogas que lleven aparejada la obligación 

de su restitución, aplicándolos por cuenta propia a la concesión de créditos u operaciones de análoga naturaleza.

6	 Partida 4 “Depósitos de la clientela” del pasivo del balance reservado de las entidades de crédito incluido en los estados 

financieros individuales.

7	 En concreto, los ajustes por valoración incluidos en las partidas 4.1.5, 4.2.5, 4.3.2 y 4.4.5
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No obstante, en el cuerpo de la nor-
ma se ha incluido una habilitación 
expresa a favor del Estado, quien 
a través de la misma se arroga la 
competencia de modificar tanto el 
tipo de gravamen como el pago a 
cuenta a través de la Ley de Presu-
puestos Generales del Estado.

●	 La autoliquidación del impuesto se 
presentará en el mes de julio del 
año siguiente al período impositivo, 
no siendo obligatoria su presenta-
ción cuando la cuota íntegra resulta 
ser igual a cero euros.

●	 Existe la obligación de realizar pago 
a cuenta en el mes de julio de cada 
ejercicio correspondiente al ejerci-
cio en curso por el importe del 50 
por ciento de la cuota resultante de 
aplicar el tipo de gravamen vigente 
en ese período a la base imponible 
del período impositivo anterior. No 
será obligatoria la presentación de 
la autoliquidación del pago fraccio-
nado si la cuota íntegra del mismo 
es igual a cero euros.

XIII.	I mpuestos Especiales (disposición 
adicional primera y disposición fi-
nal novena Ley 16/2012 y artículo 
72 Ley 17/2012).

—	 Impuesto sobre las Ventas Mi-
noristas de Determinados Hi-
drocarburos (IVMDH) (dispo-
sición adicional primera Ley 
16/2012).

Con motivo de la integración del 
IVMDH en el Impuesto sobre Hi-
drocarburos con efectos de 1 de 
enero de 2013, se establece una 
regla especial de devengo, según 
la cual se considerarán realiza-
das a 31 de diciembre de 2012, 
con carácter general, las ventas                                   

minoristas de los productos com-
prendidos en el ámbito objetivo del 
impuesto que, a esa fecha, se en-
cuentren en los establecimientos 
de venta al público al por menor, 
por lo que deberá presentarse la 
correspondiente autoliquidación.

—	 Impuesto sobre el Tabaco (ar-
tículo 60 de la Ley 38/1992, de 
28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales).

Con efectos 1 de enero de 2013, 
se produce, con carácter general 
un aumento de los tipos impositi-
vos sobre los cigarrillos, los ciga-
rros y cigarritos y la picadura para 
liar, estableciéndose un importe 
mínimo del impuesto para cada                   
epígrafe.

—	 Impuesto Especial sobre De-
terminados Medios de Trans-
porte (artículo 66 de la Ley 
38/1992, de 28 de diciembre, 
de Impuestos Especiales).

Con efectos desde el 1 de enero 
de 2013 y vigencia indefinida, se 
modifica el artículo 66 de la Ley 
38/1992, de 28 de diciembre, de 
Impuestos Especiales, establecien-
do una nueva exención para la pri-
mera matriculación definitiva o, en 
su caso, para los vehículos auto-
móviles matriculados en otro Esta-
do miembro, puestos a disposición 
de una persona física residente en 
España por personas o entidades 
establecidas en otro Estado miem-
bro, siempre que se cumplan los 
siguientes requisitos:

1.	 Que la puesta a disposición se 
produzca como consecuencia 
de la relación laboral que se 
mantenga con la persona física 
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residente, ya sea en régimen 
de asalariado o no.

2.	 Que no se destine el vehículo 
a ser utilizado esencialmen-
te en el territorio de aplica-
ción del impuesto con carácter                     
permanente.

XIV.	 OTRAS MODIFICACIONES.

—	 Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones (disposición final 
segunda Ley 16/2012).

Se introducen las siguientes modi-
ficaciones en la Ley 29/1987, de 18 
de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones (artículos 
20 y 34): 

●	 Uno de los requisitos para la 
aplicación de la reducción del 
95 por ciento en la base impo-
nible del Impuesto, aplicable en 
el caso de donaciones en favor 
del cónyuge, descendientes o 
adoptados de bienes integran-
tes del Patrimonio Histórico Es-
pañol o del Patrimonio Histórico 
o Cultural de las Comunidades 
autónomas, es que el donata-
rio mantenga el bien adquirido 
durante los diez años siguientes 
a la donación. Pues bien, la no-
vedad introducida por la norma 
consiste en que no se entende-
rá incumplido dicho requisito 
cuando los bienes recibidos en 
donación se donen de forma 
pura, simple e irrevocable a fa-
vor del Estado o demás Admi-
nistraciones públicas territoria-
les o institucionales. 

●	 Se modifica el apartado 4 del 
artículo 34, incluyendo a la                 
Comunidad Valenciana entre 
las Comunidades Autónomas 
en las que se establece como 
obligatorio el régimen de auto-
liquidación del Impuesto. 

—	 Impuesto sobre la Producción, 
los Servicios y la Importación 
en las Ciudades de Ceuta y Me-
lilla (disposición final sexta Ley 
16/2012).

Se modifica la Ley 8/1991, de 25 de 
marzo, del Impuesto sobre la Pro-
ducción, los Servicios y la Impor-
tación en las Ciudades de Ceuta y 
Melilla, de manera que, con efectos 
1 de enero de 2013, las importacio-
nes de bienes en régimen de viaje-
ros estarán exentas en los mismos 
términos y cuantías que los previs-
tos en la normativa reguladora del 
IVA y, en todo caso, se asimilará 
las que resulten de aplicación a las 
operaciones interiores. Asimismo, 
se regula un régimen transitorio 
específico.	

—	 Tipo de interés de demora y 
tipo de interés legal del dinero 
(Disposición adicional trigési-
ma novena Ley 17/2012).

La Ley 17/2012, mantiene el tipo de 
interés de demora en el 5 por cien-
to para el ejercicio 2013. (Apar-
tado 6 del artículo 26 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria).

Por su parte, el tipo de interés le-
gal del dinero se mantiene en el                        
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4 por ciento. (Artículo 1 de la Ley 
24/1984, de 29 de junio, sobre 
modificación del tipo de interés 
legal del dinero).

—	 Actividades prioritarias de                                                                       
mecenazgo (disposición adicio-
nal quincuagésima sexta Ley 
17/2012).

Se declaran los siguientes eventos 
como actividades prioritarias de 
mecenazgo para el ejercicio 2013 a 
los efectos del artículo 22 de la Ley 
49/2002, de 23 de diciembre, de 
régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo:

1.ª	 Las llevadas a cabo por el 
Instituto Cervantes para la 
promoción y la difusión de            
la lengua española y de la 
cultura mediante redes tele-
máticas, nuevas tecnologías 
y otros medios.

2.ª	 La promoción y la difusión de 
las lenguas oficiales de los 
diferentes territorios del Es-
tado español llevadas a cabo 
por las correspondientes ins-
tituciones de las Comunida-
des Autónomas con lengua 
oficial propia. 

3.ª	 La conservación, restaura-
ción o rehabilitación de los 
bienes del Patrimonio His-
tórico Español que se rela-
cionan en el Anexo VIII de 
esta Ley, así como las acti-
vidades y bienes que se in-
cluyan, previo acuerdo entre 
el Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte y el Minis-
terio de Industria, Energía 
y Turismo, en el programa 

de digitalización, conserva-
ción, catalogación, difusión 
y explotación de los elemen-
tos del Patrimonio Histórico 
Español «patrimonio.es» al 
que se refiere el artículo 75 
de la Ley 53/2002, de 30 de 
diciembre, de Medidas Fis-
cales, Administrativas y del          
Orden Social.

4.ª	 Los programas de formación 
del voluntariado que hayan 
sido objeto de subvención 
por parte de las Administra-
ciones públicas.

5.ª	 Los proyectos y actuacio-
nes de las Administraciones 
públicas dedicadas a la pro-
moción de la Sociedad de la 
Información y, en particular, 
aquellos que tengan por ob-
jeto la prestación de los ser-
vicios públicos por medio de 
los servicios informáticos y 
telemáticos a través de In-
ternet.

6.ª	 La investigación, desarrollo 
e innovación en las Instala-
ciones Científicas que, a este 
efecto, se relacionan en el 
Anexo XI de esta Ley.

7.ª	 La investigación, desarrollo e 
innovación en los ámbitos de 
las nanotecnologías, la salud, 
la genómica, la proteómica 
y la energía, y en entornos 
de excelencia internacional, 
realizados por las entidades 
que, a estos efectos, se re-
conozcan por el Ministerio de 
Hacienda y Administraciones 
Públicas, a propuesta del Mi-
nisterio de Economía y Com-
petitividad.
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8.ª	 El fomento de la difusión, di-
vulgación y comunicación de la 
cultura científica y de la inno-
vación, llevadas a cabo por la                                                                    
Fundación Española para                 
la Ciencia y la Tecnología.

9.ª	 Los programas dirigidos a la 
lucha contra la violencia de 
género que hayan sido ob-
jeto de subvención por parte 
de las Administraciones pú-
blicas o se realicen en cola-
boración con éstas.

10.ª	 Las donaciones y aportacio-
nes vinculadas a la ejecución 
de los proyectos incluidos en 
el Plan Director de Recupera-
ción del Patrimonio Cultural 
de Lorca.

—	 Acontecimientos de excepcio-
nal interés público (disposición 
adicional quincuagésima séti-
ma Ley 17/2012).

Por su parte, en relación con el ar-
tículo 27 de la Ley 49/2002, de 23 
de diciembre, de régimen fiscal de 
las entidades sin fines lucrativos y 
de los incentivos fiscales al mece-
nazgo, se declaran los siguientes 
eventos como acontecimientos de 
excepcional interés público para el 
ejercicio 2013:

●	 3.ª edición de la Barcelona 
World Race.

●	 Programa de preparación delos 
deportistas españoles de los jue-
gos de «Río de Janeiro 2016».

●	 Actos de celebración del VIII 
Centenario de la Peregrina-
ción de San Francisco de Asís 
a Santiago de Compostela 
(1214-2014).

●	 V Centenario del Nacimiento 
de Santa Teresa a celebrar en 
Ávila en el año 2015.

●	 Año Junípero Serra 2013.

●	 Evento de salida de la vuelta al 
mundo a vela «Alicante 2014».

●	 Año Santo Jubilar Mariano 
2013-2014 en la Real Ilustre 
y Fervorosa Hermandad y Co-
fradía de Nazarenos de Nues-
tra Señora del Rosario, Nuestro 
Padre Jesús de la Sentencia y 
María Santísima de la Esperan-
za Macarena en la ciudad de 
Sevilla.

—	 Bonificaciones en las cotizacio-
nes a la Seguridad Social a fa-
vor del personal investigador 
(Disposición adicional septua-
gésima novena Ley 17/2012).

Se autoriza al Gobierno para que es-
tablezca una bonificación del 40 por                                                            
ciento sobre las cotizaciones                    
por contingencias comunes a cargo 
del empresario del personal inves-
tigador dedicado con exclusividad a 
actividades de investigación y de-
sarrollo e innovación tecnológica.

—	 Tasas (disposición final tercera 
Ley 16/2012 y capítulo III Ley 
17/2012).
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Con efectos desde el 31 de diciembre 
de 2012, la tasa por gestión admi-
nistrativa del juego para el supues-
to de actuaciones regulatorias rea-
lizadas por la Comisión Nacional del 
Juego sobre las actividades de jue-
go desarrolladas por los operadores                                                         
habilitados y sujetos a supervisión 
de dicha entidad se reduce del                                                                      
1 por mil al 0,75 por mil de los                                                            

ingresos brutos de explotación. 
(Artículo 49.5.f) de la Ley 
13/2011, de 27 de mayo, de re-
gulación del juego) 

Finalmente, la Ley 17/2012 incor-
pora en su capítulo III determina-
das modificaciones relativas a ta-
sas, y en particular a las tasas en 
materia de telecomunicaciones.


